
                    
 ENGURES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA 

Izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 4174902077 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90000050975 

Skolas iela 10A, Engure, Engures pagasts, Tukuma novads, LV-3113 
Tālrunis 63161384, mobilais tālrunis 26595653 

     www.tukums.lv; www.enguresmms.lv      e-pasts: enguresmms@tukums.lv 

 

 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI  
Tukuma novada Engures pagastā 

 
    31.08.2023. 

Nr. 2023/2 
 

 
Izglītojamo drošības noteikumi  

 
 

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma  

72.panta pirmās daļās 1.punktu  un  

2023.gada 22.augusta  Ministru kabineta noteikumiemNr.474 

„Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe,  

pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs 

 un to organizētajos pasākumos” 17.punktu 

 
1. Noteikumi nosaka Engures Mūzikas un mākslas skolas (turpmāk – Skola) mācību 

nosrises drošības un darba aizsardzības prasības izglītojamiem un  izglītības iestādes 
personālam, ievērojot noteikto kārtību šādos dokumentos: 

1.1. evakuācijas plāns; 
1.2. iekšējās kārtības noteikumi; 
1.3. drošības noteikumu kopums par rīcību konkrētos apstākļos un situācijās: 

1.3.1. Par drošību telpās, kurās ir iekārtas un vielas, kas var apdraudēt izglītojamo 
drošību un veselību (1.pielikums); 

1.3.2. Ugunsdrošības noteikumi (2.pielikums); 
1.3.3. Elektrodrošības noteikumi (3.pielikums); 
1.3.4. Par drošību drošību izglītības iestādes organizētajos pasākumos (4. pielikums); 
1.3.5. Par mācību ekskursiju organizēšanu (5.pielikums); 
1.3.6. Par drošību ārkārtas situācijās (6.pielikums); 
1.3.7. Par rīcību nestandarta situācijās (7.pielikums); 
1.3.8. Par pirmās palīdzības sniegšanu (8.pielikums); 
1.3.9. Par drošību uz ūdens un ledus (9.pielikums); 
1.3.10. Par ceļu satiksmes drošību (10.pielikums); 
1.3.11. Par drošību attālināto mācību laikā (11.pielikums); 

2. Saskaņā ar darba aizsardzības normatīvo aktu prasībām, kas attiecas uz  Skolas 
darbinieku drošu nodarbināšanu, papildus šo noteikumu 1.punktā minētajiem 
dokumentiem,  Skola nodrošina, lai darbinieki tiktu instruēti un apmācīti darba 
aizsardzības jomā, kas attiecas uz darbinieka darba vietu vai mācību vidi un darba 



veikšanu vai mācību procesu. Darbinieku instruktāžu un apmācību pielāgo darba 
(mācību) vides riska pārmaiņām un periodiski atkārto.  

3. Ar direktora rīkojumu nozīmēti pedagogi vai attiecīgā atbildīgā pasākuma pedagogs 
skolas audzēkņus (izglītojamos)  iepazīstina ar evakuācijas plānu, iekšējās kārtības 
noteikumiem, drošības noteikumiem un instrukcijām darba aizsardzībā šādā kārtībā: 
3.1. ar iekšējās kārtības noteikumiem, ugunsdrošību, elektrodrošību, pirmās palīdzības 

sniegšanu un evakuācijas plānu - katra mācību gada septembra mēnesī; 
3.2. ar drošības noteikumiem mācību kabinetos un telpās - ne retāk kā divas reizes 

mācību gadā un katru reizi pirms tādu jaunu darbību uzsākšanas, kuras var 
apdraudēt izglītojamo drošību un veselību; 

3.3. ar drošības noteikumiem- pirms katras ekskursijas, festivāliem, skatēm, 
konkursiem, koncertiem u.c pasākumiem, kas saistīti ar atrašanos ārpus izglītības 
iestādes; 

3.4. instruktāžu un apmācību, kas tieši attiecas uz darba (mācību) vietu un izpildi, veic, 
uzsākot darbu (mācības), mainoties tā raksturam vai apstākļiem, ieviešot jaunu vai 
mainot iepriekšējo darba (mācību) aprīkojumu un ieviešot jaunu tehnoloģiju. 

4. Izglītojamo iepazīstināšanu ar evakuācijas plānu, iekšējās kārtības noteikumiem un 
drošības noteikumiem reģistrē skolas noteiktā dokumentā. Izglītojamais, izņemot 
pirmsskolas un sākumskolas jaunākā vecuma bērnus, atbilstoši spējām un prasmēm to 
apliecina ar ierakstu „iepazinos”, norādot datumu, un parakstu. 

5. Pirms došanās ekskursijā uz festivāliem, skatēm, konkursiem, koncertiem, u.c 
pasākumiem, kas saistīti ar atrašanos ārpus izglītības iestādes, atbildīgais pedagogs 
direktoram iesniedz rakstisku informāciju, kurā norādīts ekskursijas vai cita pasākuma 
ārpus izglītības iestādes mērķis, maršruts, ilgums, dalībnieku saraksts, vecums, 
pārvietošanās veids, nakšņošanas vieta, saziņas iespējas un pirmās palīdzības sniegšanas 
iespējas. 

6. Atbildīgais pedagogs ne vēlāk kā trīs dienas pirms došanās ekskursijā vai ārpusskolas 
pasākumā informē vecākus vai viņu likumiskos pārstāvjus (turpmāk - Vecāki) par 
pasākuma vai ekskursijas mērķi, maršrutu, ilgumu, pārvietošanās veidu, nakšņošanas 
vietu, saziņas iespējām un pirmās palīdzības sniegšanas iespējām. 

7. Pirms katra pasākuma atbildīgais pedagogs pārliecinās par telpu un tehniskā 
nodrošinājuma piemērotību, atbilstību ekspluatācijas un drošības prasībām, pēc 
nepieciešamības  saskaņo ar direktoru pasākuma plānu. Plānā norāda pasākuma norises 
laiku, vietu, aptuveno dalībnieku skaitu un veicamos drošības pasākumus. 

8. Detalizētas drošības un aizsardzības prasības noteiktas šo noteikumu pielikumos. 
9. Šie notiekumi stājas spēkā ar 01.09.2023. 

 
   
             Direktore      I.I.Gailāne 
 

 
SASKAŅOTS: 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
speciālists bērnu tiesību aizsardzības jautājumos  
Ilze Skaistkalne 
13.03.2024. 

 
 

 

 



 

1.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 

Par drošību telpās, kurās ir iekārtas un vielas, kas var apdraudēt 
 izglītojamo drošību un veselību 

 

1. Vispārīgais jautājums 
1. Šie noteikumi ir saistoši un jāievēro visiem iestādes audzēkņiem. Ar šiem 
noteikumiem audzēkņus iepazīstina direktora nozīmēts pedagogs mācību gada 
sākumā un atkārtoti mācību gada laikā, pēc vajadzības. Audzēkņa pienākums ir 
ievērot šos noteikumus. 
 

2. Darba drošības instrukcija grupas telpās: 
2.1.  ņemt instrumentus, kas paredzēti praktiskam darbam tikai ar pedagoga atļauju; 
2.2. pa klašu telpām pārvietoties nesteidzoties un negrūstot citus audzēkņus; 
2.3. nekāpt klases telpā uz plauktiem, galdiem, krēsliem, jo tās var gāzties un var 

gūt traumu. Ja nepieciešama kāda lieta, ko pats nevari aizsniegt, palūdz to 
pedagogam; 

2.4. nedrīkst likt pie mutes nekādas krāsas un nepazīstamas vielas; 
2.5. pa kāpnēm pārvietoties, turoties ar vienu roku pie margām. Nekādā gadījumā 

nepārkarties tām pāri! 
1. Darbā ar elektrisko plītiņu ievēro: 
3.1. pirms plītiņas ieslēgšanas lai klases pedagogs pats pārbauda auklu un plītiņu 

novieto uz ugunsdroša pamata; 
3.2.  ieslēdzot plītiņu, kontaktdakšiņu stabili līdz galam jāiebīda kontaktligzdā, 

izslēdzot plītiņu, nedrīkst raut aiz auklas. 
3.3. aizejot pārbaudīt, vai tā ir izslēgta. 

2. Darbā ar gludekli ievēro: 
4.1.  ieslēgt un izslēgt gludekli tikai ar sausām rokām; 
4.2. gludeklis jānovieto tikai vertikāli; 
4.3. uzman’t, lai gludekļa karstā virsma nepieskartos auklai; 
4.4. gludekli ieslēdzot kontaktdakšiņu stabili līdz galam jāiebīda kontaktligzdā, 

izslēdzot gludekli, nedrīkst raut to aiz auklas. 
3. Darbā ar audumu un elektrisko šujmašīnu ievēro: 

5.1.  adatas jāglabā noteiktā vietā – adatu spilventiņa, nedrīkst tās atstāt uz galda; 
5.2. nedrīkst šūt ar sarūsējošu adatu; 
5.3. šķēres glabāt klasē koka kastē, tam paredzētām nolūkam; 
5.4. šujmašīnu ieslēgt tikai skolotāja klātbūtnē ar tā atļauju; 
5.5. ieslēdzot pārbaudi, vai viss atrodas darba kārtībā: kontaktligzda, kontaktdakša, 

elektriskā aukla u.c. 
5.6. ja izmanto pagarinātāju, pārbaudīt, vai tas atbilst drošības prasībām (bez 

bojājumiem un citiem defektiem); 
5.7. šujot, pirkstus nelikt pārāk tuvu adatai, bet virzīt audumu pie adatas; 
5.8. šķēres un adatas glabāt tām paredzētās kastēs; 



5.9. aizejot visu izslēgt un nokārtot darba vietu. 
4. Darbā ar anilīna krāsām: 

6.1.  jāraugās, lai krāsu pulveris nenokļūtu elpošanas ceļos; 
strādājot ar kodinātāju (etiķi) jāraugās, lai tas nenokļūtu acīs vai mutē. Ja tas nokļūst 
uz ādas, jānoskalo ar aukstu ūdeni 
7. Darbs ar papīra nazi: 
7.1. papīra nazis jātur pareizi – ar smailo dalu no sevis; 

7.2. izmantot tikai griežot papīru vai kartonu, pēc tam jāiebīda atpakaļ rokturī un 
jānoliek koka kastē. 
8.  Darbs ar elektrisko keramikas krāsni: 
8.1. mehānismiem jāatbilst visiem tehniskajiem noteikumiem; 
8.2. novietot elektrisko keramikas krāsni norobežotā vietā uz ugunsdroša pamata; 

8.3. pārliecināties, pirms pievienošanas elektrotīklam, vai kontakts un elektrības vads 
nav bojāti; 
8.4. sekot, lai krāsns tuvumā nav lieki priekšmeti (arī virsdrēbes) 
8.5. ar elektrisko krāsni drīkst strādāt tikai profesionāli sagatavots darbinieks 
(pedagogs) 
8.6. bez pedagoga atļaujas pie ieslēgtas krāsns atrasties aizliegts 
8.7. ar rokām pie ieslēgtas krāsns nepieskarties; 
8.8. beidzot darbu, pārbauda, vai viss ir atslēgts. 
9. Darbs ar keramikas trauku virpu 
9.1.visai ekspluatējamai iekārtai jābūt darba kārtībā 
9.2. keramikas trauku virpa un apdares galda rotējošām asīm un diskiem jābūt 
gludiem; 
9.4. neatstāt ieslēgtu virpu aizejot no darba vietas 

9.5. iegūstot traumu, nekavējoties ziņot meistaram (skolotājam) un sniegt pirmo 
medicīnisko palīdzību 
9.6. darbu beidzot, jānotīra darba galds un darba vieta 
9.7. pārliecināties, vai viss ir atslēgts no elektrības. 

10 Darbs ar ķīmiskām vielām: 
10.1. Tekstilmateriālu krāsošanā var tikt izmantotas anilīna krāsas, kas ir pulvera veidā. 

Nedrīkst tās ieelpt vai pieļaut to nokļūšanu acīs un mutē. 
10.2. Tekstilmateriālu krāsošanā var tikt pielietoti dažādi kodinātāji, kā piemēram etiķis. 

To nedrīkst dzert un ieelpot tā izgarojumus. 
10.3. Mācību stundu laikā var tikt izmantots ģipsis, kas sākotnēji ir pulvera veidā, bet pēc 

saskares ar ūdeni kļūst ciets. Uzmanīties, lai šī viela tiktu izmantota tam paredzētajos 
nolūkos un nenonāk mutē un acīs vai izlietnē. 

10.4. Mācību stundu laikā var tikt izmantotas dažādas saistvielas-līmes (PVA, 
momentlīme, karstā līme u.c. līmes). Izmantot tās tikai materiālu salīmēšanai. 
Neieelpot to iztvaikojumus un uzmanīties, lai līme nenonāk acīs un mutē. 
11. Noslēguma jautājumi 

11.1. Par šo noteikumu 1. punkta izpildi pārraudzību veic un instruktāžu ierakstus 
klašu žurnālos kontrolē direktora vietniece izglītības programmā „”Vizuāli plastiskā 
māksla”  
 

 

 
Sagatavoja: A.Pumpure 

 



 

 

 
 

2.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Ugunsdrošības noteikumi audzēkņiem 

 

1. Šie noteikumi ir saistoši un jāievēro visiem iestādes audzēkņiem. Ar šiem noteikumiem 
audzēkņus iepazīstina direktora nozīmēts skolotājs mācību gada sākumā un atkārtoti mācību 
gada laikā vai  pēc vajadzības,. Audzēkņu iepazīstināšanu ar noteikumiem reģistrē žurnālā, 
norādot noteikumu nosaukumu, datumu, audzēkņu uzvārdu. Pedagogs to apstiprina ar 
parakstu. Audzēkņa pienākums ir ievērot šos noteikumus. 

2. Skolas teritorijā vienmēr jābūt brīvām caurbrauktuvēm un piebrauktuvēm pie visām 
ēkām. Tās nevar izmantot audzēkņu transporta līdzekļu novietošanai (velosipēdi, mopēdi, 
motocikli). 

3. Skolā un tās teritorijā audzēkņiem ir aizliegts: 

3.1. smēķēt; 

3.2. nēsāt un lietot sērkociņus un šķiltavas, sprāgstošās, viegli uzliesmojošās vielas, 
priekšmetus un materiālus; 

3.3. kurināt ugunskurus, izņemot īpašus gadījumus skolotāja vai skolas darbinieka klātbūtnē 
un uzraudzībā, pēc saimniecības pārziņa norādījuma (vieta un laiks), ne tuvāk par 100 m no 
ēkām. 

4. Skolas ēkā aizliegts: 

4.1. aizšķērsot evakuācijas ceļus (gaiteņus, kāpņu telpas, vestibilus), ejas un izejas ar somām 
un mantām; 

4.2. atstāt bez uzraudzības elektriskajam tīklam pievienotas sadzīves un elektriskās ierīces. 

5.  Koncertu, skatuves pasākumu un citu masu pasākumu laikā nav atļauti gaismas efekti, 
izmantojot ķīmiskās un citas vielas, kas var izraisīt ugunsgrēku. 

6.  Rokas ugunsdzēsības aparāti novietoti mācību kabinetos un gaiteņos. 

7. Ja audzēknis pamana ugunsgrēka izcelšanos skolā vai tās teritorijā vai ugunsdrošības 
noteikumu pārkāpumu, kā rezultātā var izcelties ugunsgrēks viņam nekavējoties jāziņo par 
to jebkuram skolas darbiniekam vai pieaugušajam, kuru viņš ir sastapis. 

8. Visiem skolas audzēkņiem jāievēro ugunsdrošības noteikumi. 

9. Audzēkni, kuri pārkāpuši ugunsdrošības noteikumus vai arī to vecāki, atkarībā no 
postījuma rakstura un sekām var tikt saukti pie atbildības. 

10. Audzēkņiem ugunsgrēka gadījumā jāvadās atbilstoši izstrādātajai rīcībai  

Rīcība ugunsgrēka gadījumā 



11. Ja ugunsgrēks izcēlies mācību stundu laikā, tad tev stingri jāievēro tā skolotāja 
norādījumi, kurš vada šo stundu, jo viņš organizē un atbild par šīs klases audzēkņu 
evakuāciju, atbilstoši skolas evakuācijas shēmai. 

12.  Ja ugunsgrēks izcēlies starpbrīdī, un tu atrodies skolas telpā, un jūti, ka pats nevarēsi 
izkļūt ārā, tad ir jādodas uz to klases telpu vai kabinetu, kur notiks kārtējā stunda. Ja tas nav 
iespējams- tad jāiet uz tuvāko kabinetu vai klases telpu un jāpilda tā skolotāja norādījumi, 
kas tajā brīdī tur atrodas. 

13.  Iziet no skolas ēkas nepieciešams organizēti ātri, klausi pedagoga norādījumiem! 

14.  Ja tu ugunsgrēka sākšanās brīdī atrodies ārpus ēkas, kategoriski aizliegts ieiet ēkā.  

15. Par ugunsgrēka izcelšanos skolā paziņo ar īsiem zvaniem vai mutiski, skaļi saucot 
palīgā. Daudzi īsi zvani ir trauksmes signāls. Audzēkņiem ir jārīkojas un jāizpilda visi 
evakuācijas noteikumos paredzētie noteikumi, klausot pedagoga vai dežuranta 
norādījumiem. 

16.  Ugunsgrēka gadījumā zvanīt 112;  

17. Ja esi telpā, un sataustot durvis jūti, ka tās ir karstas, never tās vaļā. Tas var nozīmēt, ka 
uguns plosās telpā tieši aiz durvīm. Atverot durvis, liesmas momentā iekļūs kabinetā. 
Aizvērtas durvis var kalpot par drošu aizsegu no uguns un var pasargāt tevi, kamēr ierodas 
palīdzība.  

18. Ja durvis karstas, iespēju robežās aizbāz spraugas. Šim nolūkam vislabāk kalpos viss, 
kas pa rokai, piemēram, mitri dvieļi vai cits materiāls.  

19. Ja telpa ir pilna ar dūmiem, rāpo uz logu. Mazliet atver to. Atverot logu pilnīgi, tu 
radīsit papildus caurvēju, kas veicinās dūmu pieplūdumu telpā.  

20. Turies zemu pie loga. Tas ļaus tev elpot svaigu gaisu no ārpuses un izvairīties no 
dūmiem, kas lēnām piepildīs telpu.  

21. Tikai galējās nepieciešamības gadījumā atver logu pilnīgi vai izsit stiklu. Taču šādā 
gadījumā dūmi var iekļūt telpā arī no ēkas ārpuses. Turklāt, ja logs būs izsists, tev vairs 
nebūs iespēju to aiztaisīt.  

22. Ja atrodies pirmajā stāvā un vari pa logu izkļūt drošībā - dari to. Ja atrodies augstāk par 
pirmo stāvu, pēc iespējas ilgāk atturies no lēmuma izlekt, lai neiegūtu traumas, lecot no 
bīstama augstuma.  

23. Ja nevari izkļūt no telpas, mēģiniet radīt troksni, lai pārējie zinātu, kur tu atrodaties. To 
vislabāk darīt, sitot kopā dažādus priekšmetus, nevis kliedzot, jo ir svarīgi taupīt elpu. Arī 
vicinot pa logu dvieli vai aizkaru, tu pievērsīsi uzmanību savai atrašanās vietai.  

24. Ja kabineta durvis nav karstas, mazliet paver tās un palūkojies, vai ārpusē nav dūmu un 
uguns. Kad atstāj telpu, aizslēdz (aizver) durvis. Tas mazinās uguns izplatību un aizsargās 
skolas īpašumu.  

25. Ja iespējams, aizsedz degunu un muti ar kādu mitru materiālu, lai ar karsto gāzu 
maisījumu neapdedzinātu plaušas.  

26. Ja tev aizdegas drēbes, nekrīti panikā un nevicini rokas, jo tas tikai veicinās liesmu 
izplatīšanos. Šādā gadījumā apstājies, nogulies uz zemes, sāc vārtīties uz priekšu un atpakaļ. 
Ja pie rokas ir sega (galējās nepieciešamības gadījumā mētelis) aptin to sev apkārt. 



27. Ja ieraugi, ka kādam citam ir aizdegušās drēbes, nepieņemiet par pašsaprotamu, ka viņš 
zina, kā rīkoties. Vispirms paziņo, ka viņam deg drēbes, tad nogrūd viņu pie zemes un ripini 
uz priekšu un atpakaļ, kamēr liesmas apdziest. Rīkojies ātri. Liesmu slāpēšanai var noderēt 
sega, tava žakete vai kāds cits apģērba gabals.  

28. Nekavējies kāpņu telpās un gaiteņos, domājot, ko darīt. Palīdzi blakus esošo kabinetu 
iemītniekiem, ja tie cīnās ar uguni, ja palīdzība nav vajadzīga, dodies pie kāda no darbinieka 
saņemt informāciju par turpmāku rīcību.  

29. Pirms dodies laukā, saģērbies, jo nevar zināt, cik ilgi būs jāatrodas uz ielas.  

30. Neej atpakaļ ēkā, kamēr ugunsdzēsēji nav atļāvuši!  

 
 

3.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Elektrodrošības noteikumi audzēkņiem 

 
 
1. Šie noteikumi ir saistoši un jāievēro visiem iestādes audzēkņiem. Ar šiem noteikumiem 
audzēkņus iepazīstina direktora nozīmēts skolotājs mācību gada sākumā un atkārtoti mācību 
gada laikā, pēc vajadzības, katru reizi pirms došanās pārgājienā vai ekskursijā. Audzēkņu 
iepazīstināšanu ar noteikumiem reģistrē žurnālā, norādot noteikumu nosaukumu, datumu, 
audzēkņu uzvārdu. Pedagogs to apstiprina ar parakstu. Audzēkņa pienākums ir ievērot šos 
noteikumus. 
2. Nekad neaiztiec elektriskās iekārtas, kas nav paredzētas stundu darbam. Nemēģini viņas 
izzināt. 
3. Nebāz pirkstus priekšmetus (šķēres, adatas, pildspalvas, zīmuļus) elektrības kontaktos. 
4. Ja redzi zemē nomestus vadus, neķeries tiem klāt, informē par to skolotāju. 
5. Uzmanies, ja dzirdi sprakšķus elektrības vadā, kontaktligzdā vai ierīcē, kas pieslēgta 
elektrībai, vai pamani dūmus, nekavējoties atstāj telpu un sauc palīgā pieaugušos. 
6. Nepieskaries dzirkstošajai un dūmojošajai vietai. 
7. Neatstāj bez uzraudzības elektriskajam tīklam pievienotas sadzīves un elektriskās 
ierīces, ja tās nepieciešamas darbam. 
8. Neaiztiec elektrības skapīšus un citas iekārtas, kuras saistītas ar strāvas pievadi! 
 

 

4.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Par drošību izglītības iestādes organizētajos pasākumos 

 
1. Pasākuma vadītājs un nepieciešamo palīgu sastāvs tiek noteikts ar iestādes vadītāja 
rīkojumu, ja tas pārsniedz izglītības iestādes mācību pasākuma apmēraus. Ar rīkojumu var 
tikt apstiprināts arī pasākuma norises plāns. 



2. Minimālais pedagogu skaits, kas ir atbildīgi par masu pasākumu, kurā ir vairāk par 100 
skolas vecuma  dalībniekiem, nosaka ar direktora rīkojumu, bet ne mazāk kā 4 darbinieki. 
3. Pirms pasākuma vadītājs apseko un novērtē: 
3.1 zāles tehnisko atbilstību; 
3.2. ugunsdrošības stāvokli- evakuācijas ceļiem jābūt brīviem, atklātu uguni nelietot, 
ugunsbīstamas vielas un šķīdumus neuzglabāt, ugunsdzēsības aparātiem jābūt darba kārtībā; 
4. Par plānoto pasākumu var informēt policiju un VUGD. 
5. Nepieļaut telpā pasākuma dalībnieku skaitu lielāku par pieļaujamo (aprēķināto). 
6. Ziemassvētku pasākumu  laikā ir aizliegts:  
6.1. rīkot telpā visa veida uguņošanu; 
6.2. lietot plaukšķenes, šķiltavas, jebkurus viegli uzliesmojošus šķidrumus un vielas; 
6.3. pilnīgi izdzēst gaismu telpā; 
6.4. ģērbt bērnus darinātos tērpos no vates vai marles; 
6.5. rotāt egli ar uzliesmojošām rotaļlietām, rotāt egles zarus ar vati; 
6.6. egles apgaismojumam izmantot sveces. 
Instrukcija audzēkņiem 
7. Uzmanīgi klausies pedagoga vai svētku vadītāju un seko viņa norādēm. 
8 Izturies pieklājīgi pret citiem pasākuma dalībniekiem un viesiem, negrūsties un neskrien 
pa zāli vai citu telpu.  
9. Ja pēkšņi pazūd gaisma telpā, kur ir svētki, ieklausies, ko saka pedagogs, seko viņa 

norādēm. Sēdi savā vietā un uzvedies mierīgi. 
10. Neaizteic vadus, mūzikas instrumentus un citas lietas , kas nodrošina pasākuma norisi, 

bet nav saistītas ar tavu sniegumu. 
11. Masu pasākumos piedalies apģērbā un apavos, kas Tev ļauj brīvi kustēties un 

pārvietoties, bet ir atbilstošo svētku gadījumam. 
12. Ja tevi uzrunā un aicina līdzi nepazīstam cilvēks, neatbildi viņam un neseko viņam. 

Pastāsti par to savam pedagogam. 
13. Nespiedies pūlī, tā tu nodarīsi pāri sev un citiem. Tu tāpat visu redzēsi un dzirdēsi. 
14. Ziņo pedagogam, ja jūties slikti, esi guvis traumu. 

 
 

5.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Par mācību ekskursiju organizēšanu 

 
Vispārīgie noteikumi 

1. Engures Mūzikas  un mākslas skolas (turpmāk tekstā – Skolas) kārtība par mācību un 

izziņas ekskursiju organizēšanu nosaka ekskursiju (mācību pasākuma/ konkursa) 

organizēšanas kārtību, pedagogu pienākumus drošības nodrošināšanai. 

2. Mācību un izziņas ekskursija – mācību organizācijas forma – kādas vietas (muzeja, 

izstādes, koncerta, pilsētas, apvidus, objekta utt.) kolektīva apmeklēšana mācību nolūkā: 

lai iepazītos, izzinātu, teoriju saistītu ar praksi. 

3. Mācību ekskursijas ir arī audzēkņu piedalīšanās konkursos, skatēs un festivālos, kuri 

notiek ārpus skolas 

Mācību ekskursiju un izziņas ekskursiju mērķis un uzdevumi 



4. Mērķis  - Radīt interesi, iepazīstināt ar dažādiem objektiem, vietām, pilnveidot zināšanas, 

prasmes un iemaņas. 

5. Uzdevumi 
5.1. Bagātināt audzēkņu pieredzi; 

5.2. Papildināt audzēkņu zināšanas; 

5.3. Veicināt audzēkņu izziņas procesus. 

5.4. Pārstāvēt skolu dažāda līmeņa konkursos un pasākumos. 

  Mācību un izziņas ekskursiju organizēšana 
6. Mācību un izziņas ekskursiju laiku nosaka mācību priekšmeta pedagogs, iekļaujot to 

skolas pasākumu plānā, kuru apstiprina direktors. 

7. Skolas direktors ar rīkojumu nozīmē atbildīgo pedagogu mācību ekskursijas organizēšanā 

un norisē. 

8. Skolas direktors ekskursantu sarakstu apstiprina ar parakstu un skolas zīmogu. 

9. Uz katriem 10 audzēkņiem jānodrošina  1 pavadošais pieaugušais. 

10. Sarakstā drīkst iekļaut audzēkņu vecākus. 

11. Plānojot 2 dienu ekskursijas, atļauts izmantot tikai 1 mācību dienu. 

Mācību priekšmeta pedagoga darbība 
12. Plānojot un organizējot audzēkņu mācību un izziņas ekskursijas : 
12.1. Iesniegt pieteikumu ar dalībnieku sarakstu skolas direktoram, ar aprakstu par 

Ekskursijas/mācību pasākuma/konkursa norisi  (pielikums nr.5.1) 
12.2. Savlaicīgi (vismaz 3 dienas iepriekš) jāinformē vecāki, sniedzot informāciju audzēkņa 

dienasgrāmatā vai informācijas lapās, savukārt vecākiem  jāparakstās, ka ir iepazinušies 
ar informāciju. (pielikums nr.5.2.) 

12.3. Par plānotās mācību ekskursijas laiku jāinformē citi priekšmeta pedagogi. 
12.4. Nepieciešamības gadījumā uzaicina citu skolotāju pavadīt audzēkņus mācību 

ekskursijā. 
12.5. Pirms ekskursijas audzēkņi jāiepazīstina ar drošības un uzvedības noteikumiem, ko 

apliecina ar parakstu instruktāžas lapā. 

 

6.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 

Par drošību ārkārtas situācijās  
 

1. Ugunsgrēka gadījumā 
1.1. Rīkojies ātri! Skrien prom nodegošās telpas un paziņo pieaugušajiem par redzēto. 
1.2. Klausi skolotāja norādījumiem – kuru evakuācijas ceļu izmantot, lai izkļūtu no telpas. 
1.3. Ja esi viens, vai kopā ar klasesbiedriem, seko apgaismotajām evakuācijas izejas 
norādēm. 
1.4. Ja nevari informēt pieaugušos, zvani pats uz 112, pasakot, kur deg, savu vārdu, uzvārdu. 
1.5. Uzreiz pamet telpu, nemēģini noslēpties no liesmām telpā – ugunsdzēsēji vai pieaugušie 
var dūmos tevi nepamanīt. 
1.6. Ja nevari atstāt telpu, ej pie loga, rādi zīmes ar rokām, kliedz, lai tevi pamana. Vari sist  
ar kādu priekšmetu, radot troksni. 



1.7. Nekrīti panikā un nelec pa logu no 2. stāva, ja nav iespējams izkļūt no telpas. Gaidi 
ugunsdzēsējus – tevi noteikti izglābs. 
1.8. Ja deg drēbes, apstājies, neskrien Ja skriesi – uguns liesmas paliks vēl lielākas. 
1.9. Ātri nogulies zemē! Piespied degošo vietu pie zemes, tad uguns liesmas ātrāk nodzisīs. 
2. Gāzes smakas gadījumā vai plūdu gadījumā 
2.1. steidzīgi par to informē kādu no skolas personāla. 
2.2. atstāj telpu pēc iespējas ātrāk. 
2.3. Zvani 112 
3. Aizliegts huligāniski uzvesties un pielietot emocionālu vai fizisku vardarbību. Par šī 
noteikuma neievērošanu ikvienam audzēknim nekavējoties jāziņo dežurantam, savam klases 
pedagogam un skolas direktoram. 
4. Saņemot anonīmu ziņojumu par sprādzienbīstamu priekšmetu esamību vai to atrodot 
skolas telpās vai tās teritorijā, ikvienam skolas audzēknim nekavējoties jāziņo dežurantam, 
savam klases pedagogam un skolas direktoram. 
5. Ja esi saņēmis no kāda vai ieraudzījis aizdomīgu sūtījumu, never to vaļā, bet ziņo par to 
dežurantam, savam klases pedagogam un skolas direktoram. 
6. Kategoriski aizliegts pieskarties nepazīstamiem priekšmetiem, saiņiem. 
7.  Rīcība bīstamo ķīmisko vielu noplūdes laikā: 
7.1. Atrodoties telpā aizvērt un noblīvēt logus, durvis, ventilācijas lūkas, dūmvadus un 
izslēgt kondicionierus; 
7.2. Neizmantot elektroierīces, ja ir aizdomas par sprādzienbīstamu koncentrāciju 
izveidošanos telpā; 
7.3. Aizsargāt elpošanas ceļus 
7.4. Atstāt drošās telpas tikai pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma saņemšanas 
(televīzija, radio, skaļruņi) 

 
 

7.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Par rīcību nestandarta situācijās 

 

1. Vispārīgie jautājumi  

1 .Rīcības plāns ir dokuments, kas nosaka Engures Mūzikas un mākslas skolas (turpmāk – 
Skola) izglītojamo darbību secību noteiktās drošību apdraudošās situācijās. Darbību secību 
apraksts balstās uz sekojošiem noteikumiem:  

1.1. katrs izglītojamais ir iepazinies ar Skolas iekšējās kārtības noteikumiem;  
1.2. katrs izglītojamais ir iepazīstināts ar evakuācijas plānu, un vietām kur tās atrodas; 
1.3. katrs izglītojamais seko pedagoga un/vai Skolas personāla norādēm noteiktās situācijās 

un uzticas tam. 
2. Kā jāzvana uz numuru „112”  

2.1. Jānosauc adrese (Skolas adrese ir Skolas iela 10A, Engurē, Tukuma novadā), vai 
jāapraksta notikuma vieta.  

2.2. Jāizstāsta, kas ir noticis. 
2.3. Jāatbild uz dispečera jautājumiem.  
2.4. Jānosauc savs vārds, uzvārds un tālruņa numurs.  



2.5. Nedrīkst sarunu pārtraukt pirmajam  
2.6. Jābūt sazvanāmam, varbūt būs nepieciešamība sazināties atkārtoti. 

3. Rīcība evakuācijas situācijā 

3.1. Izdzirdot trauksmes sirēnu, visiem, kas atrodas Skolā, ir nekavējoties jāpamet Skolas 

telpas atbilstoši evakuācijas plānam un jāpulcējas pie Engures vidusskolas. 

3.2.Izglītojamie, saglabājot mieru, kopā ar pedagogu pamet mācību telpas, aiz sevis aizverot 
telpas durvis. Evakuācijas gadījumā neņemt līdzi personīgās mantas vai mūzikas 
instrumentu. Svarīgi ir sekot pedagoga un/vai Skolas personāla norādēm un uzticēties tam.  
3.3. Ja, trauksmes sirēnai skanot, izglītojamais telpā atrodas viens un neatrod nevienu 
pieaugušo, ir jāpamet Skolas telpas pašam – dodoties uz sev zināmo tuvāko izeju. Visas 
evakuācijas izejas aprīkotas ar zaļu uzlīmi “Evakuācijas izeja” (skatīt 1.attēlu).  

 

1. attēls “Evakuācijas izejas zīme”  

 
3.4. Evakuācijas plāni izvietoti katrā skolas stāvā kopā  četrās vietās: 
3.4.1. pirmā stāvā- pie abām gaiteņa izejas durvīm (pretim 5.telpa un 15.telpa) un  pie 
staba vestibila centrā; 
3.4.2.  otrā stāvā – gaiteņa vidū pie sienas, pie izejas uz trepju telpu; 
3.5.  informācija par operatīvo dienestu izsaukšanu atrodas:  

3.5.1 pirmā stāvā – pie dežuranta, centrā pie staba pie evakuācijas plāna, vējtverī pie 
izejas. 
3.5.2. otrā stāvā– gaiteņa vidū pie sienas, pie  izejas uz trepju telpu zem evakuācijas 
plāna; 

3.5.3. papildus- direktora (1.telpa) un lietvedes (3.telpa)  kabinetos. 

4. Par elektrodrošību 

4.1. Izglītojamam Skolas mācību klasēs atļauts izmantot tikai tās iekārtas, ierīces un 
materiālus, kuri nepieciešami mācību procesa īstenošanai.  
4.2. Izglītojamiem aizliegts:  
4.2.1. lietot pašdarinātus elektrosildītājus un elektriskās ierīces;  
4.2.2. aiztikt gaismas slēdžus, elektroierīces ar mitrām rokām;  
4.2.3. aiztikt elektrosadales skapjus - apzīmēti ar brīdinājuma zīmēm (skatīt 2.attēlu)  

 

2. attēls “Elektrības brīdinājuma zīme” 

4.3. Izglītojamais drīkst lietot Skolas kopētājus, datorus un citas elektriskās ierīces tikai ar 
Skolas personāla atļauju un pedagoga pavadībā.  
4.4. Ārpus Skolas:  
4.4.1. nedrīkst kāpt elektropārvades līniju balstos un transformatoru punktos,  



4.4.2. nedrīkst atvērt elektrosadales skapjus un izmantot tās rotaļām,  
4.4.3. nedrīkst spēlēties zem gaisvadu līnijām,  
4.4.4. nedrīkst dauzīt elektriskā apgaismojuma spuldzes, izolatorus, bojāt 
elektroiekārtas.  
4.5.  Elektrobojājumu gadījumā ikviena pedagoga, izglītojamā, Skolas personāla pienākums 
ir:  
4.5.1. netuvoties bīstamajai vietai;  
4.5.2. nekavējoties paziņot par to kādam no administrācijas, dežūrējošam personālam, bet 
ārpusskolas zvanīt pa tālruni 112.  
 

8.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Par pirmās palīdzības sniegšanu 

 

1. Šie noteikumi ir saistoši un jāievēro visiem iestādes audzēkņiem. Ar šiem noteikumiem 

audzēkņus iepazīstina direktora nozīmēts skolotājs mācību gada sākumā un atkārtoti mācību 

gada laikā, pēc vajadzības, katru reizi pirms došanās pārgājienā vai ekskursijā. Audzēkņu 

iepazīstināšanu ar noteikumiem reģistrē žurnālā, norādot noteikumu nosaukumu, datumu, 

audzēkņu uzvārdu. Pedagogs to apstiprina ar parakstu. 

2.  Audzēkņa pienākums ir ievērot šos noteikumus.  

3. Ziņo skolotājam, ja sajūti sāpes savā ķermenī, esi guvis traumu. 

4. Palīdzi piecelties, ja pakritis tavs klases biedrs, pajautā, kā viņš jūtās. 

5. Nobrāzumu notīri ar ūdeni. Ja stipri tek asins, uzliec tīru salvetīti vai kabatas lakatiņu un 

palūdz skolotājam no medicīniskās aptieciņas pārsēju vai plāksteri. 

6. Atceries, ja asiņo deguns, galvu nedrīkst atliekt, jo asinis var iekļūt elpvados. Galva 

jānoliec uz priekšu. Uz pieres vai spranda var uzlikt mitru kompresi. 

7. Ja esi stipri sasitis galvu, jāapguļas uz sāniem, jāpagaida pieaugušo palīdzība. 

8. Ja esi iegriezis pirkstā – cel roku uz augšu un griezies pie skolotāja, pastāstot par 

notikušo 

9. Nopietnākas traumas gadījumā, ziņo par to skolotājam, vai palūdz klases biedru izsaukt 

medicīnisko palīdzību –113 vai 112. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

9. pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Par drošību uz ūdens un ledus 

 
 

1. Aizliegts doties ūdenskrātuvēs un staigāt pa ledu bez pieaugušo atļaujas un klātbūtnes. 
2. Svarīgi, lai pelde notiktu piemērotā peldvietā, kas ir atbilstoši iekārtota un, kur tiek veikta 
ūdens kvalitātes uzraudzība. 
3. Nelec ūdenī vietās, kur tas nav paredzēts. 
4. Nerotaļājies ceļmalas grāvjos un tamlīdzīgās vietās, kur mēdz uzkrāties lietus vai palu 
ūdeņi, kā arī vietās ar lielu ūdens straumi. 
5. Aizliegts staigāt pa ledu ziemas sākumā, kad ledus nesen uzsalis, un pavasarī, kad ledus 
saules ietekmē sācis kust un ir irdens. 
6. Ja slīksti vai ja ledus ir ielūzis un atrodies āliņģī: 
6.1. skaļi jāsauc palīgā; 
6.2. jācenšas saglabāt mieru, nostabilizēt elpošanu; 
6.3. vispirms jācenšas rokas izplest sānis, lai straume neparautu zem ledus, pēc tam ar 
muguru atbalstīties pret ledus malu un atmuguriski vai sāniski mēģināt izkļūt no ielūzuma. 
6.4. nedrīkst mēģināt ar krūtīm uzrāpties uz ledus, jo tas lūzīs uz priekšu un straume 
var paraut zem ledus. 
7. Ja kāds ielūzis ledū un slīkst: 
7.1. tad jāmeklē palīdzība, t.i., jāpiesaista citu cilvēku uzmanība slīkstošajam, jāzi 
7.2. no glābšanas dienestam zvanot pa tālruni 112; 
7.3. no 2 -5 metru attāluma jāpamet aukla, sasieti apģērba gabali, garš koks vai kāds 
cits priekšmets. Ja glābēji vairāki, jāievēro, ka tiem vienam no otra jāatrodas 2 – 3 m 
attālumā; 
7.4. Izvelkot cietušo uz ledus, tāpat rāpus jāvirzās prom no bīstamās vietas līdz 
krastam. Pats glābējs nedrīkst aizmirst par iespējamām briesmām ielūzt ledū. 
8. Pirmās palīdzības sniegšana cietušajam: 
8.1. nekavējoties jāizsauc ātrā palīdzība, zvanot pa tālr. 113; 
8.2. jānovieto cietušo siltā telpā vai vismaz aizvējā uz kādas kastes, ragavām vai citas 
virsmas, lai būtu mazāka saskare ar sniegu un ledu; 
8.3. jāatbrīvo cietušo no mitrām drēbēm, apaviem, nomainot tās pret sausām un 
jāsasedz ar siltām, sausām drēbēm, vislabāk ar kādu segu vai, ja netālu ir automašīna, var 
izmantot arī aptieciņā esošo folija segu; nekādā gadījumā nevelciet nost slapjās drēbes, ja 
jums nav sauss rezerves apģērbs, ķermenis jāberž ar vilnas drānu (berzēšanas kustības 
jāizdara virzienā no galvas uz kājām); 
8.4. cietušo nedrīkst strauji sildīt – sasilšanai jānotiek pakāpeniski; 
8.5. ja cietušajam nav traucēta apziņa, jādod silts, salds dzēriens. 
9. Ja pamanāt no krasta pārāk tālu atrodošos cilvēkus, ziņojiet par tiem glābšanas dienestam 
zvanot pa tālr.112, sauciet palīgā pieaugušos. 

 

 
 



 

 

 

10. pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Par ceļu satiksmes drošību 

 

1. Gājējiem jāpārvietojas pa ietvi, gājēju ceļu vai gājēju un velosipēdu ceļu, bet ja to nav- 
pa ceļa nomali.                                                                               

2. Ārpus apdzīvotām vietām gājējiem, kuri iet pa brauktuves malu vai ceļa nomali, 
jāpārvietojas pretim transporta līdzekļa braukšanas virzienam, bet personām, kuras brauc ar 
velosipēdu, mopēdu pa brauktuves malu vai ceļa nomali, jāpārvietojas citu transportu 
braukšanas virzienā. 

3. Bērnu grupas atļauts vest tikai diennakts gaišajā laikā pa ietvēm, gājēju ceļiem vai 
gājēju un velosipēdu ceļiem, bet ja to nav- pa ceļa nomali transportlīdzekļu braukšanas 
virzienā kolonnā ne vairāk par diviem bērniem rindā. Kolonnas priekšā un aizmugurē tās 
kreisajā pusē jāatrodas pieaugušajiem. 

4. Gājējiem brauktuve jāšķērso pa gājēju pārejām (pazemes vai virszemes), bet ja to nav- 
krustojumos pa ietvju vai ceļa nomaļu iedomāto turpinājumu. Ja redzamības zonā gājēju 
pārejas vai krustojuma nav, brauktuvi atļauts šķērsot taisnā leņķi attiecībā pret brauktuves 
malu vietās, kur ceļš labi pārredzams uz abām pusēm. 

5. Vietās, kur ceļu satiksme tiek regulēta, gājējiem jāvadās pēc satiksmes regulētāja vai 
luksofora signāliem, bet ja tādu nav- pēc transportlīdzekļu satiksmes regulēšanas luksofora 
signāliem.  

6. Citos gadījumos gājēji drīkst iziet uz brauktuves tikai pēc tam, kad ir novērtējusī 
attālumu no transportlīdzekļa, kas tuvojas, kā arī novērtējuši to braukšanas ātrumu un 
pārliecinājušies, ka brauktuves šķērsošana nav bīstama un ka netiks traucēta 
transportlīdzekļu satiksme. 

7. Gājēji uz brauktuves nedrīkst kavēties vai bez vajadzības apstāties. Gājējiem, kuri nav 
paguvuši šķērsot brauktuvi, jāapstājas uz "drošības saliņas" , bet ja tās nav, gājējiem 
atļauts apstāties vietā, kur transporta plūsmas sadalās pretējos virzienos. Gājēji drīkst 
turpināt šķērsot brauktuvi tikai pēc tam, kad ir pārliecinājušies, ka tas nav bīstami. 

8. Gājējiem aizliegts šķērsot brauktuvi ārpus gājēju pārejas, ja ceļam ir sadalošā josla, vai 
vietās, kur uzstādīti nožogojumi gājējiem vai ceļu nožogojumi. 

9. Ja tuvojas operatīvais transportlīdzeklis, gājējiem jāatturas šķērsot brauktuvi, bet 
gājējiem, kuri atrodas uz brauktuves, jādod ceļš minētajam transportlīdzeklim. 

10. Gaidīt autobusu (trolejbusu, tramvaju vai taksometru)  atļauts tikai uz 
iekāpšanas laukumiem, bet ja to nav- uz ietves vai ceļa nomales. 

11. Pasažieriem atļauts iekāpt transportlīdzeklī un izkāpt no tā tikai pēc tam, kad 
transportlīdzeklis pilnīgi apstājies. Tas jādara no ietves vai ceļa nomales puses. Ja no ietves 
vai ceļa nomales iekāpt bezsliežu transportlīdzeklī vai izkāpt no tā nav iespējams, to drīkst 
darīt no brauktuves puses - ar nosacījumu, ka tas nav bīstami un nerada traucējumus citu 
transportlīdzekļu kustībai. 

12. Pasažieriem, kuru sēdvietas aprīkotas ar drošības jostām, braukšanas laikā jābūt 
piesprādzētām. Motociklu un mopēdu pasažieriem braukšanas laikā galvā jābūt 
aizsprādzētai aizsargķiverei, kā arī nevest pasažierus, kuriem galvā nav aizsprādzētas 
aizsargķiveres. 



13. Braukt ar velosipēdu pa brauktuvi vai ceļa malu atļauts personām, kas nav 
jaunākas par 12 gadiem, ar mopēdu- personām, kas nav jaunākas par 14 gadiem. Šajā 
gadījumā velosipēda vai mopēda vadītājam jābūt klāt velosipēda (mopēda) vai jebkura 
mehāniskā transportlīdzekļa vadītāja apliecībai. 

14. Velosipēdam un mopēdam jābūt tehniskā kārtībā. Velosipēdam jābūt aprīkotam 
ar skaņas signālu un gaismas atstarotājiem: priekšpusē- balts, aizmugurē- sarkans, abos 
sānos- (riteņu spieķos)-  diviem oranžiem (dzelteniem). Mopēdam jābūt aprīkotam ar 
divām savstarpēji nesaistītām bremzēm, skaņas signālu un trokšņu slāpētāju. 

15. Braucot ar mopēdu, jebkurā diennakts laikā priekšpusē jābūt iedegtam baltas vai 
dzeltenās tuvās gaismas lukturiem, bet aizmugurē- sarkanas gaismas lukturiem.  

16. Velosipēdu un mopēdu vadītājiem pa ceļu atļauts braukt vienā rindā iespējami 
tuvāk brauktuves malai. Netraucējot gājējiem, atļauts braukt pa ceļas nomali, bet 
velosipēdu vadītājiem- arī pa ietvi. 

17. Velosipēdu vai mopēdu vadītājiem aizliegts: 

17.1 braukt neturot stūri; 

17.2. braukt, turoties pie cita braukšanas transportlīdzekļa; 

17.3. pārvadāt kravu, kas traucē vadīšanu vai apdraud citus ceļa satiksmes dalībniekus; 

17.4. vest ar velosipēdu pasažierus, izņemot bērnus vecumā līdz septiņiem gadiem, ja ir 
iekārtoti papildu sēdekļi un droši kāpšļi kāju atbalstam; 

17.5. vest ar mopēdu pasažierus, ja tas nav paredzēts pasažieru pārvadāšanai; 

17.6. vest uz motocikla aizmugurējā sēdekļa bērnus, kas nav sasnieguši 14 gadu vecumu.  

 

11.pielikums  

Engures Mūzikas un mākslas  skolas  

2023.gada 31.augusta  iekšējiem noteikumiem 

Nr. 2023/2 „ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 
Par drošību attālināto mācību laikā 

 
1. Organizējot attālinātās mācības, skola izvēlas audzēkņu vecumam un attīstībai 

atbilstošus un piemērotus veidus un metodiskos paņēmienus. 
2. Attālināto mācību procesā pedagogi un audzēkņi ievēro skolas iekšējos normatīvos 

aktos jau noteiktos drošības un kārtības noteikumus. Mācību priekšmetu pedagogs 
norāda, kuri noteikumi īpaši atiecināmi un ievērojami attālināto mācību procesā. 

3. Attālināto mācību īstenošanas laikā par drošības prasību ievērošanu ir atbildīgs pats 
audzēknis un viņa vecāki. 

4. Audzēkņiem aizliegts pieļaut tādu rīcību, kas vaētu radīt draudus paša un citu cilvēku 
veselībai un drošībai. Audzēkņa pienākums ir neiesaistīties virtuālās apšaubāmās un 
nepazīstamās sarakstēs, rīcībās un sarunās. 

5. Pirms attālināto mācību īstenošanas, pedagogs pārliecinās, ka tā rīcībā ir aktuāla katra 
audzēkņa vecāka kontaktinformācija. 

6. Audzēkņa drošības vai veselības apdraudējuma gadījumā jebkurš no skolas 
darbiniekiem nekavējoties meklē atbalstu pie personāla vai atbilstošā dienesta 
palīdzību, kā arī sazinās ar audzēkņa vecākiem. 

 
 
 


